

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO</b> CNPJ: 75.438.655/0001-45      Telefone: (49) 3243-1150 Endereço: AV. DUQUE DE CAXIAS, 3601 - CENTRO CEP: 88535-000 - Correia Pinto	<b>Pregão eletrônico</b> <b>27/2024</b>
	Número Processo: 27/2024 Data do Processo: 11/07/2024

**OBJETO DO PROCESSO**

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORREIA PINTO/SC, SECRETARIAS, SEUS FUNDOS E FUNDAÇÕES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. PROCESSO PREGÃO ELETRÔNICO SISTEMA INTERNO E-CIGA Nº 27/2024 PMCP.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 17/2024**

Reuniram-se no dia 25/07/2024, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela Portaria/Decreto Nº 802024/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 27/2024 na modalidade de Pregão eletrônico. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o vencedor(es), segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

Pregão eletrônico Ata Completa na plataforma Compras BR, inserido no E-Ciga.

**Participante: EVEREST MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Boné touca árabe com proteção facial para roçadeira: Tipo boné confeccionado em tecido 100 % algodão brim de 180grs/m <sup>2</sup> com aba de 7,5 cm de comprimento e proteger de nuca de 20 cm de comprimento. possui presilha plástica com 07 regulagens de diâmetro na parte posterior. conta com botões metálicas laterais de pressão para acoplamento do protetor facial tela 6 ou 8	100,000	UN	Garra	36,5000	3.650,00
4	Bota meio-cano-tipo c coturno motosserrista: Calçado de segurança tipo coturno motosserrista, fechamento em cadarço, confeccionado em couro na cor preta curtido ao cromo, taloneira e gáspea na cor vermelha, protetor de metatarso acoplado externamente na gáspea, fibras não metálicas resistentes à perfuração/corte, palmilha de montagem em material sintético, solado bicomponente de borracha e poliuretano injetado diretamente no cabedal, biqueira de aço, resistente à absorção de energia na região do calcanhar e ao contato com o calor.	20,000	UN	Adventure	285,0000	5.700,00
7	Calça motosserrista: Calça anti-corte confeccionado em tecido 100% poliéster na cor azul marinho na parte externa, agregado e costurado com proteção interna de 8 camadas de tecido de poliéster, protege os membros inferiores do usuário em área de circunferência de 360 graus, partindo da cintura até o tornozelo, seu forro interno é confeccionado em poliéster. vestimenta composta de uma estrutura de sete passantes para colocação de cinturão de couro e estabilização junto ao corpo, confeccionada com zíper e botão para ajuste em poliéster na cintura e um bolso na parte traseira superior	50,000	UN	Tecmater	178,0000	8.900,00
13	Colete salva-vidas: Legislação e normas desenvolvidos e fabricação de acordo com a norma 05/dpc. performance fluabilidade 90n três fechos para ajuste de cintura em x. acabamento em vinil preto para maior conforto e	50,000	UN	Tecsul	75,0000	3.750,00

Assinado eletronicamente por ANABEGAIR ROSA PIRES MUFFRON, OSANI IDALDO ALVES BRANCO, MONICA MORAS DOS SANTOS, FERNANDA BRUNETO PATRICIO. Este documento é cópia do original, para obtê-lo acesse https://correiapinto-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/e4330613-b58d-4aae-b86c-c1325c20ec85.

	informações de classe e cuidados de uso na parte interna do colete.					
18	Luva de látex: Luva de segurança confeccionada em látex natural, com acabamento interno flocado e palma antiderrapante. PAR	500,000	UN	Newbeaut	2,0000	1.000,00
19	Luva de PVC (punho longo): Luva de segurança confeccionada em PVC com forro de algodão, com palma áspera. Comprimento de punhos 70 cm. PAR	50,000	UN	Imbat	20,6000	1.030,00
20	Luva de PVC (punho curto): Luva de segurança confeccionada em suporte têxtil de algodão, revestimento externo total em PVC (Policloreto de Vinila) com acabamento áspero antiderrapante na face palmar, extremidade dos dedos e dorso. Extremidade do punho com acabamento serrilhado, nos seguintes	600,000	UN	Imbat	11,5000	6.900,00
33	Protetor auditivo do tipo concha: Constituído por duas conchas em plásticos, apresentando almofadas de espuma em suas laterais e em seu interior, possui uma haste em plástico rígido almofadado e metal que mantém as conchas seladas contra a região das orelhas do usuário e que sustenta as conchas. Atenuação mínima de	300,000	UN	Plastcor	16,0000	4.800,00

**Total do Participante:** 35.730,00

**Participante: FACCINA DALTORA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA ME**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	Bota de cano longo tipo D (bota de borracha): Bota ocupacional, em cano longo, com cabedal na cor azul e solado na cor amarela, acessório de amarra na cor amarela, impermeável, solado antiderrapante, resistente a combustível, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (pvc), injetada em uma peça só, acabamento interior com meia poliéster 100% na cor azul	300,000	UN	GENOVA	46,5000	13.950,00
3	Bota meio-cano-tipo C (bota de borracha): Calçado ocupacional tipo bota impermeável, classificação II, confeccionado em PVC (policloreto de vinila). Cor: Branco	150,000	UN	GENOVA	29,6000	4.440,00
11	Cinto de sustentação duplo para roçadeiras: Cinto de sustentação duplo compatível para todos os modelos de roçadeiras com proteção lateral reforçada em nylon, sistema de ajuste ao corpo do operador.	10,000	UN	TERMATER	59,2000	592,00
12	Colete de proteção de alta visibilidade (verde): Confeccionado em tecido 100% poliéster, combinado retro refletivo em conjunto com o material fluorescente, repelente a água, fechamento frontal em zíper, com faixas refletivas em x nas costas e duplo h na parte	100,000	UN	PLASICOR	18,2000	1.820,00
14	Conjunto reposição protetor auricular concha: Par de almofadas e espumas internas para substituição dos protetores auditivos tipo concha.	50,000	UN	PROTECT	34,3000	1.715,00
16	Creme protetor de segurança luvox: Creme de proteção, classificado como Grupo 2 / Óleo Resistente, homogêneo, de cor branca, odor característico e pH "in natura" igual a	300,000	UN	NUTRIEX	9,0000	2.700,00
17	Jardineira de Saneamento: Jardineira de segurança para saneamento, confeccionada em tecido sintético plastificado com PVC em ambas as faces (trevisa), costuras através de solda eletrônica, com suspensório do mesmo material da vestimenta com meia argola para ajustes, botas de PVC forradas acopladas.	50,000	UN	VINILSEG	123,9500	6.197,50
22	Luva motosserrista: Luva de segurança confeccionada em raspa na palma, face palmar dos dedos e unheira, reforço interno em raspa na palma; dorso e face dorsal dos dedos em náilon com elástico para ajuste; punho em algodão; mão direita modelo mitene de três dedos; mão esquerda modelo mitene de dois dedos. PAR	20,000	UN	RS	33,6700	673,40
25	Mangote soldador: Manga de segurança confeccionada em raspa, tiras em raspa para fechamento com fivela metálica e elástico no punho para ajuste.	20,000	UN	ART COURO	20,9000	418,00
26	Máscara de proteção facial (face shield): Protetor facial composto de coroa de material plástico rígido preto que cobre a parte frontal do crânio do usuário e se estende até a parte lateral da cabeça, visor confeccionado em policarbonato incolor disponível em três tamanhos, sendo 6", 8" e 10" de altura, preso à coroa por meio de três pinos plásticos, carneira de material plástico branco regulável através de ajuste simples presa à coroa por	30,000	UN	BETA FACE	24,0000	720,00

28	frontal da carneira é recoberta com espuma para absorção de suor. Óculos de segurança: Óculos de segurança, constituídos de arco de material plástico preto com um pino central e duas fendas nas extremidades para o encaixe de lente de policarbonato incolor, cinza (fumê), amarelo (âmbar) ou verde, com apoio nasal e proteção lateral confeccionados do mesmo material e injetados em uma única peça, com um orifício na parte frontal superior e uma fenda em cada extremidade para o encaixe no arco. O arco possui proteção superior nas bordas. Hastes confeccionadas do mesmo material do arco (POM) compostas de duas peças: semi-haste vazada com uma das extremidades fixadas ao arco por meio de pinos plásticos e semihaste com um pino em uma das extremidades que se encaixa na semi-haste anterior e permite o ajuste do tamanho.	500,000	UN	ISSO MOLD	2,4000	1.200,00
29	Óculos de segurança: Óculos de segurança, constituídos de arco de material plástico preto com um pino central e duas fendas nas extremidades para o encaixe de lente de policarbonato incolor, cinza (fumê), amarelo (âmbar) ou verde, com apoio nasal e proteção lateral confeccionados do mesmo material e injetados em uma única peça, com um orifício na parte frontal superior e uma fenda em cada extremidade para o encaixe no arco. O arco possui proteção superior nas bordas. Hastes confeccionadas do mesmo material do arco (POM) compostas de duas peças: semi-haste vazada com uma das extremidades fixadas ao arco por meio de pinos plásticos e semihaste com um pino em uma das extremidades que se encaixa na semi-haste anterior e permite o ajuste do tamanho.	500,000	UN	ISSO MOLD	2,5400	1.270,00
30	Óculos de segurança de sobreposição: Óculos de segurança constituídos de armação, apoio nasal e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato disponível nas cores incolor, amarelo, verde e cinza com meia borda na parte superior e laterais com meia proteção nas extremidades do visor, hastes tipo espátula confeccionadas do mesmo material da armação fixadas através de pinos plásticos com seis fendas para	50,000	UN	ISSO MOLD	9,0700	453,50
32	Perneira soldador: De segurança, confeccionada em raspa de couro bovino curtido ao cromo, com fechamento lateral total em velcro, com tira de raspa na parte inferior fechada com velcro. PAR	25,000	UN	COURA	40,0000	1.000,00
34	Protetor auditivo tipo plug: Protetor auditivo do tipo inserção pré-moldado, de silicone com cordão e tamanho único. Atenuação mínima de 19dB	300,000	UN	PROTECT	1,3300	399,00
37	Vestimenta tipo avental (soldador): Avental de segurança tipo açougueiro, confeccionado em raspa de couro bovino curtido ao cromo, sem emendas com tiras de raspa fixadas por costuras para ajuste.	50,000	UN	ARCLAN	36,5000	1.825,00
39	Touca árabe para soldador: Touca para solda soldador tipo árabe azul - carbografite - confeccionada em brim leve na cor azul para proteção contra respingos de solda. - Cobre a cabeça testa e nuca com abertura frontal para	10,000	UN	MARCA PROPRIA	14,9500	149,50
<b>Total do Participante:</b>						39.522,00

**Participante: RP COMERCIAL LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
15	Creme de Proteção solar: FPS 30 com repelente fórmula não oleosa, água resistente, com filtros solares que protegem contra radiação UVA/UVB, além de possuir ativo atóxico contra insetos, protegendo a pele inclusive	120ml 600,000	UN	Sunday	12,8500	7.710,00
<b>Total do Participante:</b>						7.710,00

**Participante: PESKA SPORT COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
38	Capacete florestal (roçadeiras, motosserra): Kit florestal capacete + suporte + abafador + malha plástica, conjunto integrado de protetor facial, auditivo e craniano, visor rebatível de 90 graus, orientado para tarefas florestais e roçadas em geral.	25,000	UN	LEDAN	78,0000	1.950,00
<b>Total do Participante:</b>						1.950,00

Assinado eletronicamente por ANA LUCIA ALVES BRANCO, MONICA MORAES DE FARIAS, FERNANDA BRUNO NETO PATRICIO. Este documento é cópia do original, para obter o original, acesse https://correioapito-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/re4330613f-b58d-4aae-bcec-c1325c20ec85.

**Participante: T & T INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
8	Calçado baixo tipo A (preto): Calçado ocupacional de uso profissional tipo tênis, fechado na parte do calcanhar e na parte superior, confeccionado em EVA, soleta de borracha antiderrapante, resistente ao escorregamento em piso cerâmico com solução de detergente e piso de aço com solução de glicerol, resistente à absorção de energia na região do salto e ao óleo combustível, com	150,000	UN	WORKFLEX/GENOVA	54,0000	8.100,00
10	Capacete de segurança, tipo II, classe B: Aba frontal, suspensão injetada em plástico, com regulagem através de ajuste simples e tira observadora de suor, possui fendas laterais para acoplagem de acessórios (protetor auditivo e protetor fácil), com jugular ajustável.	100,000	UN	PLASTCOR	9,0000	900,00
21	Luva de vaqueta: Luva de segurança confeccionada com vaqueta curtida ao cromo, formato de cinco dedos (forma L), com reforço na palma, reforço de costura entre o polegar e o indicador e entre os dedos anelares, acabamento com viés, costura com linha de nylon. PAR	600,000	UN	PLASTCOR	9,0000	5.400,00
24	Luva pigmentada: Luva de segurança tricotada em fios de algodão e poliéster, palma e face palmar dos dedos com pigmentos antiderrapantes de PVC, extremidade dos dedos com reforço de borracha de PVC. Punho com elástico, com acabamento overloque. PAR	250,000	UN	PLASTCOR	2,0000	500,00
35	Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas PFF2: Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas classe PFF2, TNT e poliéster, formato dobrável, sem válvula de exalação.	800,000	UN	PLASTCOR	0,8000	640,00
36	Vestimenta tipo avental - PVC: Avental de segurança confeccionado em tela de poliéster revestida em PVC, tiras para ajustes, confeccionadas do mesmo material e barras laterais costuradas por meio de solda eletrônica.	150,000	UN	PLASTCOR	7,0000	1.050,00
<b>Total do Participante:</b>						16.590,00

**Participante: R. DE O. SANTIL EPI-EPP**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
5	Botina - tipo b (nobuck marrom): Calçado ocupacional tipo botina, fechamento em cadarço, confeccionado em couro nobuck na cor café, cano acolchoado em tecido, forro da gáspea em não tecido, forro lateral em tecido, sem peças metálicas, palmilha de montagem em não tecido resinado fixada pelo sistema strobel, palmilha interna em EVA com tecido, biqueira de polipropileno para conformação, solado de poliuretano bidensidade injetado diretamente no cabedal, resistente à absorção de energia no salto e à passagem de corrente elétrica.	200,000	UN	PEQUISEG	75,0000	15.000,00
6	Botina - tipo B (sapatão com biqueira): Calçado ocupacional tipo botina, fechamento em elástico nas laterais, confeccionado em couro na cor preta curtido ao cromo, cano acolchoado, palmilha de montagem em não tecido resinado fixada pelo sistema strobel, forro interno em não tecido, solado de poliuretano bidensidade injetado diretamente no cabedal, biqueira em polipropileno para conformação, resistente à absorção de	200,000	UN	AM LOTERIO	37,0000	7.400,00
9	Calçado baixo - tipo A (branco saúde): Calçado ocupacional de uso profissional tipo tênis, fechado na parte do calcanhar e na parte superior, confeccionado em EVA, soleta de borracha antiderrapante, resistente ao escorregamento em piso cerâmico com solução de detergente e piso de aço com solução de glicerol, resistente à absorção de energia na região do salto e ao	150,000	UN	MONSEG	52,0000	7.800,00
23	Luva para proteção contra agentes térmicos e mecânicos: Luva de segurança confeccionada em suporte têxtil com revestimento em látex natural corrugado na face palmar, dedos e dorso em 3/4, punho em elástico com acabamento em overloque. PAR	200,000	UN	SOUTHERN	2,5300	506,00
27	Máscara de solda automática: Máscara automática com tonalidade fixa, sendo adequada para o trabalho de	5,000	UN	TITANIUM	80,0000	400,00
31	Perneira p/ roçador: Perneira de segurança confeccionada em material sintético, fechamento por costura de solda	100,000	UN	KLM	25,0000	2.500,00

Assinado eletronicamente por ANA ABAGAIR ROSA PIRES MONTFRON, OSANI IDALINA ALMEIDA BRANCO, MONICA AGUIAR FARIAS, FERNANDA BRUNO PATRICK. Este documento é cópia do original, para obtê-lo acesse https://correiopinto-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/4330613-058d-4aae-b9ec-c1325c20ec85.

três talas frontais em aço revestidas com polipropileno.

**Total do Participante:** 33.606,00

**Total Geral:** 135.108,90

**Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.**

**Correia Pinto, 25/07/2024**

MONICA MORAES DE FARIAS

MEMBRO

OSANI IDALINA ALVES BRANCO

MEMBRO

FERNANDA BRUNETO PATRICIO

MEMBRO

ANA ABEGAIR ROSA PIRES MANFRON

AGENTE\_CONTRATACAO

Assinado eletronicamente por ANA ABEGAIR ROSA PIRES MANFRON, OSANI IDALINA ALVES BRANCO, MONICA MORAES DE FARIAS, FERNANDA BRUNETO PATRICIO.  
Este documento é cópia do original, para obtê-lo acesse <https://correiapinto-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/e4330613-b58d-4aae-bcec-c1325c20ec85>.

Assinado eletronicamente por:

- \* ANA ABEGAIR ROSA PIRES MANFRON (\*\*\*.628.179-\*\*) em 29/07/2024 08:52:18 com assinatura avançada (AC Final do Governo Federal do Brasil v1)
- \* OSANI IDALINA ALVES BRANCO (\*\*\*.265.689-\*\*) em 29/07/2024 11:16:34 com assinatura avançada (AC Final do Governo Federal do Brasil v1)
- \* MONICA MORAES DE FARIAS (\*\*\*.214.599-\*\*) em 29/07/2024 13:42:48 com assinatura avançada (AC Final do Governo Federal do Brasil v1)
- \* FERNANDA BRUNETO PATRICIO (\*\*\*.845.109-\*\*) em 29/07/2024 15:25:54 com assinatura avançada (AC Final do Governo Federal do Brasil v1)

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.

Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:

<https://correiapinto-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/e4330613-b58d-4aae-bcec-c1325c20ec85>

